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稅務新聞 103-1222 

一、 自 103年 11月 1日起進行網路交易營業人稅籍清查作業。 

二、 所得稅各式憑單免填發方案之適用範圍及仍應填發憑單情形。 

三、 財政健全方案所得稅制調整方案及配套措施說明。 

四、 新修正「臺北市營業人查定營業費用標準等級評定表」自 104年 1月 1日起適

用。 

五、 營利事業為員工投保團體保險之適用範圍。 

六、 營業人短漏開統一發票，應停止其營業的認定標準。 
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一、自 103年 11月 1日起進行網路交易營業人稅籍清查作業 

（臺中訊）中區國稅局東山稽徵所表示：為因應工商環境變化及維護營業稅稅籍管理，

該所已自 103年 11月 1日開始進行健全網路交易營業人稅籍管理之清查作業，全面檢

視轄內營業人利用網路從事交易報繳稅情形。 

     該所說明，依加值型及非加值型營業稅法第 28條及第 30條規定，營業人應於開

始營業前辦理營業登記，而登記之事項如有變更時，則應於事實發生之日起 15日內向

主管稽徵機關申請變更登記。該所籲請營業人先行檢視，有無利用網際網路(虛擬通路)

銷售貨物或勞務，如有該等交易而未辦理營業登記或登記項目已變更而尚未申請變更

登記者，只要在未經檢舉或稽徵機關調查前，補辦相關登記事宜者，依法均可免予處

罰。 

     營業人如有任何經營網路交易相關營業稅稅籍清查作業之問題，歡迎撥打免費服

務電話 0800-000321或連上中區國稅局網站 www.ntbca.gov.tw點選網頁電話，該所將

竭誠為您服務。（提供單位：銷售稅股，姓名：林雅雯，聯絡電話：04-24225822轉

307分機) 

更新日期：2014/12/22 

 

分 網： 賦稅 

發布單位：財政部中區國稅局 

 

 

http://www.ntbca.gov.tw
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二、所得稅各式憑單免填發方案之適用範圍及仍應填發憑單情形 

財政部臺北國稅局表示，所得稅各式憑單免填發方案於 103年 1月 8日開跑，採行「原

則免填發，例外予以填發」之作業，憑單填發單位原則上「得免」於每年 2月 10日（每

年 1月遇連續 3日以上國定假日者填發期間延長至 2月 15日）前填發所得稅憑單予納

稅義務人。 

    該局說明，103所得年度得適用免填發憑單之範圍，應符合下列情形： 

一、憑單填發單位於 104年 2月 2日前向稽徵機關申報之 103所得 

    年度免扣繳憑單、扣繳憑單、股利憑單、緩課股票轉讓所得   

    申報憑單、信託財產各類所得憑單、信託證券交易所得憑單、 

    信託財產緩課股票轉讓所得申報憑單等相關憑單。 

二、所得人為在中華民國境內居住之個人(含境內居住之國人及 

    外僑)。 

    該局指出，除納稅義務人要求填發憑單外，下列情形仍應依現行規定主動填發憑

單： 

一、憑單所載的納稅義務人為營利事業、機關、團體、執行業務事 

    務所、信託行為之受託人。 

二、納稅義務人為非中華民國境內居住之個人。 

三、憑單填發單位逾期(104年 2月 3日以後)申報或更正的憑單。 

四、憑單填發單位有解散、廢止、合併、轉讓、裁撤或變更的情形， 

    所申報的憑單。 

五、其他不符合前揭適用免填發範圍的憑單。 

    該局呼籲，符合適用免填發憑單之納稅義務人如要求填發時，憑單填發單位仍應

填發，且應提供納稅義務人多元且便利之申請及收受憑單管道，以維納稅義務人權益。 

（聯絡人：審查二科顏股長；電話 2311-3711分機 1510） 

更新日期：2014/12/22 

 

分 網： 賦稅 

發布單位：財政部臺北國稅局 
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三、財政健全方案所得稅制調整方案及配套措施說明 

（竹南訊）中區國稅局竹南稽徵所表示，「財政健全方案」之所得稅法及相關法令主

要修正內容如下： 

 一、修正兩稅合一「完全設算扣抵制」為「部分設算扣抵制」 

 （一）調整我國境內居住個人股東獲配股利淨額之可扣抵稅額為原可扣抵稅額之半

數；另為衡平租稅負擔，非居住者股東獲配股利淨額之可扣抵稅額中，屬加徵 10%營利

事業所得稅抵繳該股利淨額之應扣繳稅額部分，亦調整為現行規定之半數，自 104年 1

月 1日起營利事業分配股利於計算股東可扣抵稅額時即適用 。 

（二）為衡平獨資、合夥組織與公司組織在部分設算扣抵制度下之租稅負擔，爰規定

自 104年度起，獨資、合夥組織營利事業辦理結算、決算及清算申報時，應繳納全年

應納稅額之半數；另基於簡政便民考量，小規模之獨資、合夥，仍維持現行課稅制度。 

二、修正綜合所得稅稅率結構 

 105年申報 104年度綜合所得稅開始適用，綜合所得稅課稅級距由 5級調整為 6級，

增加綜合所得淨額超過 1,000萬元部分，適用 45%稅率規定，適度提高高所得者對社會

之回饋，以達量能課稅及適度縮小貧富差距目標。 

三、配套措施 

 （一）為適度減輕中低所得者、薪資所得者及特殊境遇家庭租稅負擔，納稅義務人個

人標準扣除額由 7.9萬元提高至 9萬元、有配偶者由 15.8萬元提高至 18萬元，薪資

所得特別扣除額及身心障礙特別扣除額分別由 10.8萬元提高至 12.8萬元，自 105年

申報 104年度綜合所得稅開始適用 。 

（二）中小企業增僱員工薪資費用加成減除，每年增僱員工支付薪資之 130%限度內，

自其增僱當年度營利事業所得額中減除，促進國內中小企業投資意願及提升國內就業

率 。 

（三）放寬研發投資抵減年限，得選擇於支出金額 15%限度內抵減當年度應納營利事業

所得稅額，或於支出金額 10%限度內，抵減自當年度起 3年內各年度應納營利事業所得

稅額，並以不超過該公司當年度應納營利事業所得稅額 30%為限，一經擇定，不得變更。  

     若有疑義，請利用該所免費服務電話 0800-000321洽詢或上中區國稅局網站

www.ntbca.gov.tw點選網頁電話，該所將竭誠為您服務。 (提供單位：竹南稽徵所葉

子菁，電話：037-460597轉 505) 

更新日期：2014/12/22 

 

分 網： 賦稅 

發布單位：財政部中區國稅局 

 

 

http://www.ntbca.gov.tw
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四、新修正「臺北市營業人查定營業費用標準等級評定表」自 104年 1月 1日起

適用 

財政部臺北國稅局表示，配合臺北市各地區商業經濟發展變化，修正現行「臺北市營

業人查定營業費用標準等級評定表」(以下簡稱費用等級評定表)，自 104年 1月 1日

起實施。 

    該局指出，現行費用等級評定表自 95年 1月 1日起實施迄今已逾 8年，新修正之

評定表經財政部 103年 5月 16日台財稅字第 10300577460號函核備後，自 104年 1月

1日起實施；新修正費用等級評定表之適用者，係依據營業稅特種稅額查定辦法(以下

簡稱查定辦法)第 5條規定，採費用還原法查定計算銷售額之小規模營業人。 

    該局說明，為求所定等級公平合理，並符合實際營業狀態，訂定下列修正方向： 

1、 近年發展繁榮地段，予以調升等級： 

(1) 捷運通車、快速道路增設及道路改善，提升商圈便利性。 

(2) 新增百貨商場、購物中心及科學園區等，帶動街路繁榮發 

    展。 

2、 商場拆遷、商圈?落，予以調降等級。 

3、 新增路段及街路名稱變更，予以新增或修正。 

4、 其他營業情形特殊並經稽徵機關首長核准者。 

    該局強調，「費用等級評定表」之調整，係考量各地區商業發展狀況不一，各街

路之營業榮枯情形亦有變化，且街路亦有增減及整編等情形，爰予通盤檢討修正查定

課徵營業人適用營業費用等級評定標準。 

    另為配合本次「費用等級評定表」之修訂，該局已函囑各分局、稽徵所針對轄區

內採「費用還原法」查定計算銷售額之小規模營業人，依查定辦法第 3條第 1項規定，

於重行查定營業人之銷售額前進行宣導。如有疑義，請逕洽各分局、稽徵所承辦人員。 

（聯絡人：審查四科溫股長；電話 23113711分機 2550） 

更新日期：2014/12/22 

 

分 網： 賦稅 

發布單位：財政部臺北國稅局 
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五、營利事業為員工投保團體保險之適用範圍 

（臺中訊）近年來，許多企業為了讓員工安心工作，提高營運效率及高品質的工作績

效，進而提昇公司的競爭力，往往推出各種福利措施來留住人才，其中之一就是提供

員工團體保險。 

  財政部中區國稅局民權稽徵所表示，營利事業為員工投保之團體保險，由營利事

業負擔之保險費，以營利事業或被保險員工及其家屬為受益人者，除得列為營利事業

本身之保險費支出外，每人每月保險費在新臺幣 2千元以內部分，免視為被保險員工

之薪資所得；超過部分，則視為營利事業對員工補助費，應轉列被保險員工之薪資所

得，並列單申報該管稽徵機關。 

 

  該所進一步說明，上開團體保險之適用範圍，包括團體人壽保險、團體健康保險

及團體傷害保險；近年來頗為熱門的投資型保險，因其性質應屬個人保險，而非團體

保險，不會因經「團體規劃」或「團（集）體彙繳」而有所改變，所以，團體規劃之

投資型保險所繳納保險費，不得列為營利事業之費用。 

 

(提供單位：營所遺贈稅股 賴宣翰，電話：04-23051116分機 102) 

更新日期：2014/12/22 

 

分 網： 賦稅 

發布單位：財政部中區國稅局 
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六、營業人短漏開統一發票，應停止其營業的認定標準 

（北斗訊）財政部中區國稅局北斗稽徵所表示，依加值型及非加值型營業稅法第 52條

(下稱營業稅法)規定，營業人短、漏開統一發票，1年內經查獲達 3次者，停止其營業，

係以 1年內的「查獲次數」認定應否停止營業，其中「1年內」計算是指自首次查獲之

日起，至次年當日之前 1日止。至於依同法第 51條第 1項第 3款，營業人因短漏開統

一發票致短、漏報銷售額者，得停止其營業；其停業標準依「稽徵機關辦理營業人違

反營業稅法停止營業處分作業要點」第 4點第 3項規定，若 1年內逃漏稅額合計金額

達新臺幣 25萬元確定，且所漏稅額及罰鍰尚未繳清者，即達停業標準。 

該所說明，營業人短、漏開統一發票，該如何區分到底是觸犯營業稅法第 52條或 51

條第 1項第 3款，依財政部 79年 2月 19日台財稅第 780323841號函釋，如果是在法

定申報期限前被查獲者，因未屆申報期尚無短漏報銷售額的問題，應依營業稅法第 52

條就其漏開發票應繳納稅額加以處罰；如果逾法定申報期限才被查獲者，若同時有短

漏報銷售額，應依同法第 51條第 1項第 3款規定處罰。 

 

  納稅義務人如有國稅相關問題，可利用免費服務電話 0800-000321洽詢或上中區國

稅局網站 www.ntbca.gov.tw點選網頁電話，該所將竭誠為您服務。 

（新聞稿提供單位：北斗稽徵所  姓名：鄭雅惠 聯絡電話：04-8871204轉 305） 

更新日期：2014/12/22 

 

分 網： 賦稅 
發布單位：財政部中區國稅局 

 
 

http://www.ntbca.gov.tw

